
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1726 DEL 22/08/2024

CUP: I19H15000000001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 a norma dell’art. 113 D.Lg.vo n°50/2016, sussiste l’obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per la

progettazione interna, una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare alla
costituzione di un fondo interno da ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico sulla base di un
regolamento della Stazione Appaltante;

 le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel regolamento
di attuazione approvato, con Deliberazione del Presidente n°07 del 09/01/2017;

 con Determinazione Dirigenziale n. 606 in data 01.03.2019 è stato approvato, il progetto esecutivo del
predetto intervento per un importo lavori di €. 1.096.000,00 (di cui €. 33.464,04 per oneri della sicurezza),
oltre €.398.200,00 per somme a disposizione, per un totale di €. 1.494.200,00;

 con disposizione di servizio n° 2 del 16/04/2015, è stato costituito il gruppo di lavoro in fase di
progettazione dell’intervento in oggetto ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 163/2006;

 con determinazione dirigenziale n° 657 del 06/04/2020 è stato liquidato un acconto del premio incentivante
di cui all’art. 93 del D.Lgs. 163/2016 per le attività svolte tra il 21/08/2014 ed il 19/04/2016 per
complessivi €. 4.691,32;

 con determinazione dirigenziale n. 849 del 03/05/2022 è stato nominato il gruppo di lavoro in fase
esecutiva costituito ai sensi dell’art.113 del D.Lg.vo 50/2016, come di seguito riportato:

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

OGGETTO: INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA - FONDO COMMA 140 “LAVORI DI
ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’
EDIFICIO SEDE DEL LICEO SCIENTIFICO ED ISTITUTO AGRARIO DI
GUARDIA SANFRAMONDI” - ATTRIBUZIONE A SALDO COMPENSO
INCENTIVANTE DI CUI ALL’ART. 113 DEL D.LGS. N°50/2016. IMPORTO
COMPLESSIVO €. 10.308,68 .- RICHIESTA SOMME AL MIUR.

Programmazione spesa per investimenti
Arch. Angelo De Blasio
Geom. Cosimo Calabrese

Verifica preventiva progetti ///////

Responsabile del procedimento
Arch. Angelo De Blasio
Geom. Cosimo Calabrese

Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ///////

Direzione dei lavori Esterna

Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione Esterna

Collaudo statico Esterna



2

 con determinazione dirigenziale n. 70 del 20/01/2020, i suddetti lavori sono stati aggiudicati all’impresa
DE.M.AL. S.r.l. per un importo lavori pari ad €. 1.044.998,27 (di cui €. 1.011.534,23 per lavori al netto del
ribasso del 4,80% ed €. 33.464,04 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso), oltre IVA come per
legge;

 in data 18/06/2020, è stato sottoscritto il contratto di appalto Rep. n. 2822 ;

 Con verbale in data 24/06/2020 sono stati consegnati i lavori che sono stati ultimati in data 21/03/2022,
come si evince dal relativo certificato della D.L.;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1554 del 08/08/2022 è stato approvato lo stato finale dei lavori,
relazione sul conto finale, atti di contabilità finale;

 con Determinazione Dirigenziale n. 425 del 01/03/2024 è stato approvato il certificato di collaudo tecnico
amministrativo.-

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione a saldo dell’incentivo con riferimento ai lavori in oggetto
per le attività tecnico-amministrative espletate da personale interno all’Ente .-

DATOATTO che le attività suddette sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e
che il compenso incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con
l’applicazione delle percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP – CPDEL),
ammonta a complessivi €.10.308,68 così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si allega al
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Procedimento (Allegato n.1) attestante che le attività espletate
dai dipendenti costituenti il gruppo di lavoro che hanno seguito l’iter tecnico – amministrativo – finanziario
dell’intervento rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;

RITENUTO potersi procedere all’approvazione delle schede di calcolo allegate con le quali è stato
determinato l’importo a saldo dell’incentivo spettante a ciascun dipendente;

VISTO:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

- il D.Lgs. n. 36/2023;

- la L. n° 120/2020 e s.m.i.;

- lo Statuto;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; - la

deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

Collaudo tecnico amministrativo Esterna

Dott. Serafino De Bellis

Dott.ssa Giovanna Clarizia

Sig.ra Pasqualina Pozzuto

Sig. Giovanni Frongillo

Sig. Armando Franco

Collaboratori tecnici e di supporto amministrativo :

Arch. Giancarlo Marcarelli



3

- la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in

attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo

l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

- la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio

per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo 2022/2023 che costituirà

apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 13 del 22/06/2023 di approvazione definitiva dell’esercizio

finanziario anno 2022;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 14 del 22/06/2023 di approvazione del DUP periodo 2023/2025

contenente il programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e il programma biennale servizi e forniture

2023-2024;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 15 del 22/06/2023 di approvazione del bilancio di previsione

2023- 2025;

-la deliberazione del Presidente della Provincia n° 336 del 27/11/2023 di variazione in via d’urgenza al bilancio

di previsione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2,3,4 e 5 del TUEL, al

documento unico di programmazione 2023/2025, al programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei

lavori pubblici 2023 e al piano esecutivo di gestione definitivo 2023. Applicazione avanzo di amministrazione

2022.

RICHIAMATI :

 il Decreto Presidenziale n° 32 del 20/03/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del

“Settore edilizia pubblica – edilizia scolastica” all’ing. Salvatore Minicozzi;

 la determinazione dirigenziale n° 1600 del 27/07/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di

Responsabile del servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.

267/2000 e s.m.i..

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DETERMINA

1. di approvare la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante che si allega (Allegato n.2)
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di attribuire a titolo di saldo incentivo, la somma complessiva di €.10.308,68 di cui €. 6.314,69 per
compenso professionale, €. 1.502,88 per CPDEL €. 536,73 per IRAP ed €.1.954,38 quale fondo per
l’innovazione, a favore dei dipendenti e secondo gli importi indicati nella tabella allegata al presente
dispositivo;

3. di dare atto che :

- l'intervento in parola è interamente finanziato con decreto del MIUR n. 607 del 08/08/2017 per l'importo
complessivo di €. 1.494.200,00;



4

- si procederà alla liquidazione degli importi spettanti al personale interno dell’Ente come da tabella allegata ad
avvenuto accredito delle relative somme da parte del MIUR (Istituto finanziatore);

4. di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse anche potenziale
ex art. 6 bis della L. N. 241/90 e ss. mm. ii. e art. 1 c. 9 lett. E) della Legge n. 190/2012, nonchè
condizionoi di incompatibilità di cui all'articolo 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs.
18.08.2020 n. 267;

6. di dare atto che la presente sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo Pretorio on.line così
come previsto dall'art. 32, c. 1 della Legge 18/06/2009 n. 69;

7. di onerare il dirigente del Settore per i provvedimenti consequenziali

Il RUP
f.to (DE BLASIO ANGELO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5


